
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 5Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°255/2016-SCCG,                      
DE 22 DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO: o memorando n°026/2016-DAF, datado de 
22 de Agosto de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 22/08/2016, 
o período das férias da servidora Maria do Carmo Ferreira Dias 
Dantas, Id. Funcional nº 25623/1, ocupante do cargo de Tecnico 
D, lotada na Coordenadoria de Planejamento/CP, concedidas 
através da portaria nº 1.033/2016-CCG, de 25/07/2016, 
publicado no DOE nº 33.179 de 28/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Agosto 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°253/2016-SCCG                        
DE 22 DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o processo nº2016/321241-PG datado de 08 
de Agosto 2016.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 23(Vinte e Três) dias de férias regulamentares, 
ao servidor Ítalo de Almeida Macola Junior Id. Funcional 
nº3082954/1, lotado no Gabinete do Governador no período 
de 08/08 a 30/08/2016, referente ao exercício de 2013/2014, 
interrompidas através da portaria nº 163/2016-SCCG de 
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Agosto 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 257/2016-SCCG            DE 23 
DE AGOSTO DE 2016.
Nome               : Larissa Steiner Chermont
Cargo               : Coordenador de Relações Internacionais
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Salvador/BA
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho participando 
da 3ª Reunião do Fórum Nacional de
Gestores Estaduais de Relações Internacionais-FÓRUM RI 27 e 
da  1ª  Reunião  Esta
dual de Acesso a Recursos Financeiros Internacionais
Período            : 31/08 a 03/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

RESUMO DA PORTARIA N°  256/2016-SCCG            DE 22 
DE AGOSTO DE 2016.
Nome               : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Cametá
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 29 a 30/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                          
RESUMO DA PORTARIA N° 254/2016-SCCG             DE 22 
DE AGOSTO DE 2016.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé Açu, Barcarena, Moju e São Miguel do 
Guamá
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, realizando 
precursão da visita do Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado para inauguração de obras
Período            : 22 a 24/08/2016
Nome               : Armando Sérgio Pinto Benchimol
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé Açu, Barcarena, Moju e São Miguel do 
Guamá
Objetivo          :Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 22 a 24/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                           
PORTARIA N° 252/2016-SCCG,                                     
DE 19 DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/nº de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e,
R E S O L V E:
I - TORNAR PÚBLICO, que o servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA 
MONTEIRO, matricula funcional nº 3217884/1, ocupante 
do cargo de Servente, lotado na Coordenadoria de Recursos 
Humanos da Governadoria do Estado, é o representante da Casa 
Civil da Governadoria do Estado no 9º Concurso Servidor Nota 
10/2016.
II - AGRADECER E ELOGIAR o servidor CARLOS JOSÉ DE 
SOUZA MONTEIRO, desta Casa Civil da Governadoria do 
Estado, pela assiduidade, disciplina, iniciativa, produtividade e 
responsabilidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Agosto 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 1000230

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 512/2016-PGE.G., de 23 de agosto de 2016.
O Procuradora-Geral Adjunta Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, id. funcional 
55589343/1, Assistente de Procuradoria, portador do CPF 
166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.450,00 
(dois mil quatro centos e cinquenta reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 1.500,00
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 350,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 600,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO

Procuradora-Geral Adjunta Administrativo
Protocolo 1000099

DIÁRIA
.

Portaria nº 470/2016-PGE.G., de 04 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Ajunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. Funcional 
55589380/1, para obter cópia integral e certidão de intimação 
para efeito de agravo de instrumento referente ao processo n° 
0006055-08.2016.814.0012 em trâmite na primeira Vara de 
Cametá, no dia 09.08.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Cametá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Ajunto Administrativo

Protocolo 1000248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 385, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Alexandre Bezerra 
Matos, matrícula nº 55587312-1, ocupante do cargo Técnico 
de Gestão Pública - Administrador, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 2016/34224, 
cujo objeto é o Registro de Preços, para a contratação futura 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de limpeza 
e higienização das instalações físicas e dos bens móveis, bem 
como os serviços de copeiragem, recepção e jardinagem dos 
Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Maria 
Angélica Santos de Souza, matrícula nº 57212559/1, lotada 
nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Edemilson Fagundes Barbosa, ocupante do cargo 
de Coordenador de Compras Governamentais, matrícula nº 
54185970 e Rocy Romanhole de Campos, matrícula nº 2352-
1, ocupante do cargo Agente Administrativo, ambos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
IV - Ficam revogadas as disposições da Portaria n º 057/2016 do 
dia 05 de fevereiro de 2016, publicada no DOE nº 33.066 de 12 
de fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 999814

PORTARIA Nº 387, DE 17 DE AGOSTO 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;


